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1 Inledning 

Fritids- och kulturfrågorna är strategiskt viktiga för en kommun. Det 
skapar en samhörighet och en känsla för orten. Fritids- och 
kulturutbudet berör alla invånare. Arboga har ett bra geografiskt 
läge mitt i en tillväxtregion med bra utbyggda 
kommunikationsmöjligheter. Arboga har också en fin historia från 
medeltiden fram till idag. Det finns också ett antal viktiga fritids- och 
kulturarenor som präglar orten. 

 

Sedan 2015 har fritids- och kulturförvaltningens verksamhet 
minskats i och med att verksamheter och personalresurser flyttats till 
annan enhet alternativt tagits bort. Det har även dessförinnan 
minskats ner på personal genom att till exempel folkhälsofrågor 
flyttats till kommunstyrelseförvaltningen. Fritids- och 
kulturförvaltningens och nämndens uppdrag och omfattning 
reducerades ytterligare genom beslut att överföra bokningen till 
bolagen och arbetsledaren och vaktmästarna till tekniska 
förvaltningen.  

 

1.1 Bakgrund 

I mars 2022 fick kommunstyrelseförvaltningen i uppdrag att utreda 
framtida uppdrag och omfattning för fritids- och 
kulturförvaltningens verksamheter. Uppdraget återrapporterades till 
kommunstyrelsen i september 2022. Den bestod av en utförlig 
rapport från en extern utredare. Rapporten pekar på att fritids- och 
kulturförvaltningen är sårbar i sin litenhet. En liten 
förvaltningsledning skapar en sårbarhet vad gäller att säkra rutiner 
och lagstadgade uppgifter som åligger en nämnd. Vidare har en liten 
verksamhet små möjligheter att arbeta med utveckling och stärka 
samarbetet med andra viktiga aktörer. 

 

Kommunfullmäktige beslutade i juni 2023 att fritids- och 
kulturförvaltningen upphör som egen förvaltning från och med den 
15 juli 2023. Fritids- och kulturförvaltningens Ungdomsenhet 
(kulturskola och fritidsgård) överfördes till barn- och 
utbildningsförvaltningen och ingår idag i barn- och 
utbildningsnämndens ansvar. Övriga enheter övergick till 
kommunstyrelseförvaltningen.  Fritids- och kulturnämnden fick 
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fortsatt uppdrag (reducerat med ansvaret för Ungdomsenheten) och 
nämnden administreras idag från Administrativa enheten på 
kommunstyrelseförvaltningen. 

 

Fritids- och kulturförvaltningens administration och ledning (tre 

tjänster) flyttades till kommunstyrelseförvaltningen som ett led i att 

samordna och minska sårbarheten och öka det administrativa stödet 

till nämnder och förvaltningar. Dessa tre tjänster samordnades med 

kommunstyrelseförvaltningens administrativa enhet. I samband med 

överflyttningen omvandlades tjänsten som förvaltningschef på fritid 

och kultur till en utredartjänst. 

 

1.2 Uppdrag 

Kommunstyrelsen gav i februari 2025 i uppdrag till fritids- och 
kulturnämnden att yttra sig om upplevelsen av den 
organisationsförändring som genomfördes under 2023. Vilka 
eventuella för- och nackdelar upplevs med den genomförda förändringen? 
Ärendet behandlas av fritids- och kulturnämnden i april 2025. 

 

Utvärderingen baseras på en sammanställning av svar på för- och 
nackdelar som inkommit från enhetschef på Ekbacksbadet, 
bibliotekschef, enhetschef för Ungdomsenheten (Kulturskola och 
fritidsgård), nämndsekreterare/utvecklare samt föreningskonsulent.  

 

Ungdomsenhetens samt Bibliotekets utvärdering bifogas även i sin 
helhet som bilagor. 

 

I sammanhanget är det också relevant att nämna att personalbyten 
på två av tjänsterna skett sedan omorganisationen genomförts; 
föreningskonsulent samt administrativ chef. Därmed svårt för de att 
bedöma för- och nackdelar eftersom historiken bakåt saknas. 
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1.3 Ekbacksbadet: 

Chef och medarbetare på badet upplever sig inte vara påverkad av 
organisationstillhörighet. Både medarbetare samt enhetschef har 
uppgett att de inte märkt någon skillnad efter omorganisationen. 
Verksamheten är stabil och har haft i gång sin verksamhet på samma 
sätt som innan omorganisationen.  

 

1.4 Nämndsekreterare/utvecklare samt 
föreningskonsulent: 

Nämndsekreterare/utvecklare ser fördelar med att fler kan täcka 
upp vid frånvaro i nuvarande organisation. Sårbarheten var påtaglig 
vid semester och sjukdom med den lilla förvaltning det var på slutet 
innan omorganisationen. 

  

Nämndsekreterare/utvecklare upplever att de efter 
omorganisationen har fått arbetsuppgifter som inte fanns innan 
omorganisationen. Flera frågor ska föreningskonsulent hantera i 
samverkan med bolagen gällande exempelvis idrottshallar. Här 
arbetas med att tydliggöra gränsdragning, men innan det har satts 
sig är det tidskrävande och kan skapa otydlighet gentemot 
föreningarna. 

 

Föreningskonsulenten har stärkt samverkan med administratör på 
kommunfastigheter (KFIA, där bokning av hallar och lokaler sker). 
Dock sitter inte funktionerna ihop (varken fysiskt eller 
organisatoriskt), vilket gör att föreningarna kan bli drabbade i och 
med att frågor riskerar att hamna mellan stolarna. 

 

En allmän uppfattning från nämndsekreterare/utvecklare och 
föreningskonsulent är att det är krångligare när olika funktioner är 
utspridda och inga fastställda gränsdragningar finns. 

 

1.5 Biblioteket: 

Medarbetare upplever att biblioteket hamnat vid sidan av efter 
omorganisationen 2023. Någon menar att biblioteket blivit ”isolerat”, 
en annan att personalen är mer åsidosatta än tidigare. Man upplever 
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också att det saknas naturliga kontaktytor och att det krävs mer tid 
än innan omorganisationen, för att hålla de gemensamma 
beröringspunkterna med andra enheter, till exempel Kulturskolan 
levande.  

 

Enligt medarbetare framstår det som att bibliotekschefen efter 
omorganisationen fått ägna mer tid åt frågor utanför 
”biblioteksdelen”, vilka tycks utgöra en allt större del av tjänsten. 
Detta menar personalen påverkar såväl arbetsmiljö som verksamhet. 
Medarbetare upplever vidare att hopslagningen av fritids- och 
kulturchefstjänsten och kanslichefstjänsten har resulterat i en 
osäkerhet kring ansvarsfrågan för fritid- och kultur. Man uttrycker 
att avsaknaden av en uttalad fritids-och kulturchef är kännbar, då 
det är en person mindre som arbetar med dessa frågor.  

 

Positivt ser medarbetarna på förvaltningsgemensamma möten. Här 
framför man att det är viktigt för alla att få ansikten och namn på alla 
i kommunstyrelseförvaltningen.  

 

Bibliotekschefen tycker det är positivt med samordningsmöten för 
kultur och fritid. Dessa har hållits cirka en gång per månad för att 
formalisera utvecklingsfrågor kring kultur, framför allt även efter 
omorganisationen. Bibliotekschefen lyfter även att samarbetet med 
fritidsgården ”Gluggen” fortsatt och förstärkts de senaste tre åren. 
Tack vare bidrag till projektanställningar från Kulturrådet har 
satsningar att samarbeta kring unga tillsammans med ”Gluggen” 
förstärkts och fortsätter att utvecklas. Vidare nämns att arbetet med 
”Arboga kulturdagar” utvecklats mera och har gått framåt med mera 
gemensam kraft under senare år, behöver dock ej härledas till 
omorganisation. 

 

Bibliotekschefen upplever att bevakningsansvaret för sakfrågor på 
kulturområdet ökat sedan omorganisationen med mindre resurser, 
såväl minskade bidrag som nätverk, samtidigt som det finns färre 
tjänster för kulturen. Detta upplevs vara en fara ifall fritid- och 
kulturområdet uppfattas som ett specialområde för få. 
Bibliotekschefen menar att det vore kontraproduktivt sett till dess 
syfte och sett till biblioteksverksamhetens uppdrag enligt lagen. 
Eftersom det redan innan omorganisationen var få som hanterade 
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kulturfrågor i kommunen, upplever bibliotekschefen vidare det extra 
kännbart att dessa delats upp på olika förvaltningar samt att en 
chefstjänst försvunnit. 

 

1.6 Ungdomsenheten: 

Enhetschef menar att Ungdomsenheten både passar och inte passar i 
barn- och utbildningsförvaltningen. Inom förvaltningen sker arbete 
med samma barn och samverkan behövs mer och bättre än vad som 
sker idag. Skolan är dock en komplex organisation som lyder under 
skollagen och en stor del av deras verksamhet handlar om att 
uppfylla Skolverkets regelverk. Ungdomsenheten lyder inte under 
skollagen och har ett betydligt större handlingsutrymme att skapa en 
egen verksamhet.  

 

Dessa olika världar, framhåller enhetschefen, har gjort att enhetschef 
inte haft någon ordentlig plattform att stå på i den nya 
organisationen. Man har inte sett Ungdomsenhetens plats i 
skolorganisationen vilket har fått till följd att enhetschef, under ett 
och ett halvt år, inte funnits med i någon ledningsgrupp. Det har 
skapat en osäkerhet kring om tillräcklig information nått fram till 
Ungdomsenheten. Att enheten ej heller har sin administration i 
Rådhuset gör att information inte heller kan ske vid naturliga möten 
i huset.  

 

Enhetschefen har ”flutit på vid sidan av” och klarat verksamheten 
eftersom, citat enhetschef: ”jag som person söker samverkan och 
arbetar nätverkande”. Dock vill enhetschef betona att hon blivit väl 
mottagen av personalen på Barn- och utbildningsförvaltningen. Från 
årsskiftet 2025 kommer enhetschef att sitta med en gång i månaden i 
skolans ledningsgrupp, vilket enhetschef hoppas ska gynna 
verksamheten genom att enhetschef nås av mer information om 
kommunens övergripande arbete. 

 

Kulturskolans medarbetare har inte märkt av flytten från en 
förvaltning till en annan, varken i positiv eller negativ bemärkelse. 
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Fritidsgårdens önskan var att få hamna i skolförvaltningen och 
hoppades genom det på att samarbetet/informationsutbytet mellan 
skola och fritidsgård skulle underlättas, men där är upplevelsen att 
det inte skett någon förändring. Gluggen upplever fortfarande att 
distansen kvarstår och ett fortsatt arbete kring att närma sig skolan 
behöver därför ske. 

 

1.7 Sammanfattning och slutsatser 

Vissa enheter har upplevt stabilitet medan andra har stött på 

utmaningar och förändringar efter omorganisationen. 

 

Ekbacksbadet har förblivit stabil och oförändrad efter 

omorganisationen, vilket tyder på att omorganisationen inte har 

påverkat deras dagliga arbete negativt. Medarbetarna på biblioteket 

känner sig mer isolerade och åsidosatta efter omorganisationen. 

Upplevelsen är dock att samverkan finns med andra enheter, men 

det finns fortfarande utmaningar med att funktioner är utspridda. 

Förvaltningsgemensamma möten och samordningsmöten för kultur 

och fritid ses som positiva inslag som främjar samarbete. 

Kulturskolans medarbetare har inte märkt av flytten från en 

förvaltning till en annan, varken i positiv eller negativ bemärkelse. 

 

En konsekvens av omorganisationen 2023 är att resurser inom fritids- 

och kulturområdet är utspridda på flera förvaltningar inom 

organisationen. Detta har i utvärderingen, i vissa fall, visat på 

negativ påverkan på arbetsmiljön och effektiviteten, vilket kräver 

noggrann uppföljning, stöd och samverkan. Ökad kommunikation 

och samverkan är avgörande för att hantera de utmaningar som 

uppstått.  

 

Utvärderingen visar på tydliga fördelar med större organisation då 

fler medarbetare kan täcka upp vid frånvaro, vilket minskar 

sårbarheter. Utvärderingen visar vidare på att omorganisationen 

(tillsammans med tidigare omorganisering av anläggningsansvar) 
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medfört behov av att tydliggöra ansvarsområden, vilket kan skapa 

initiala utmaningar men också möjligheter för utveckling.  

 

 

 


